
 

 1 S.p.A. AUTOVIE VENETE 
IL DIRETTORE AREA OPERATIVA 

(ing. Enrico Razzini) 

S.p.A. AUTOVIE VENETE 
BANDO DI GARA 

PROCEDURA APERTA 
CODICE IDENTIFICATIVO GARA (CIG): 002149652BA205285E86 

 
1. STAZIONE APPALTANTE: S.p.A. AUTOVIE VENETE, Via Vittorio Locchi n. 19 - 34123 TRIE-

STE, Telefono: 040/3189111, Fax: 040/3189235 - Sito Internet: http://www.autovie.it, e-mail: ban-
di@autovie.it. 

3.a PROCEDURA DI GARA: Procedura aperta ai sensi del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., del DPR n. 
554/99 e del D.P.R. n. 34/2000 e successive modificazioni e integrazioni. 

4. FORMA DELL’APPALTO: a misura.  

5. LUOGO DI ESECUZIONE: Autostrada A4 e A28. 

6. NATURA E IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI E DEGLI ONERI PER LA SICUREZ-
ZA: 
- oggetto dei lavori: MANUTENZIONE GENERALE NON PROGRAMMABILE DELLE PA-

VIMENTAZIONI AUTOSTRADALI (2009 – 2011). INTERVENTI IN SINISTRA TAGLIA-
MENTO. 

- importo complessivo dell’appalto (compresi oneri per la sicurezza e speciali): € 4.580.596,38.- (euro 
quattromilionicinquecentoottantamilacinquecentonovantasei/38), I.V.A. esclusa; 
Importo dei lavori a base di gara soggetto a ribasso: € 4.361.860,93.- (euro quattro-
milionitrecentosessantunomilaottocentosessanta/93), oneri fiscali esclusi;   
 

indicazioni speciali ai 
fini della gara 

lavorazione categoria D.P.R. 
34/2000 

qualifica-
zione obbli-

gatoria 
(si/no) 

Importo (eu-
ro) % preva-

lente o 
scorpo-
rabile 

subap 
paltabile 
(si/no) 

Strade, autostrade, 
ponti…(opere com-

plementari, ecc.) 
OG3 si 4.580.596,38 prevalen-

te si 

Importo totale   4.580.596,38    
 
- oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta: € 218.735,45.- (euro 

duecentodiciottomilasettecentotrentacinque/45). 

7. L’appalto non è suddiviso in lotti. 

8. TERMINE DI ESECUZIONE: giorni 720 (settecentoventi) naturali e consecutivi, decorrenti dal gior-
no successivo dalla data di consegna dei lavori.  

9. VARIANTI: non sono ammesse. 

10. DOCUMENTAZIONE: il disciplinare di gara contenente le norme integrative del presente bando re-
lative alle modalità di partecipazione alla gara, alle modalità di compilazione e presentazione dell’of-
ferta, ai documenti da presentare a corredo della stessa ed alle procedure di aggiudicazione dell’appalto 
nonché il capitolato speciale d'appalto, le norme generali di sicurezza, i grafici di progetto e lo 
schema di contratto, sono visibili presso l’Entità Opere d'Arte e Pavimentazioni di Palmanova (UD) 
previo appuntamento telefonando al numero 0432/925353 con orario dalle ore 9.00 alle ore 12.00 dal 
lunedì al venerdì.  



 

 2 S.p.A. AUTOVIE VENETE 
IL DIRETTORE AREA OPERATIVA 

(ing. Enrico Razzini) 

Il presente bando è disponibile sui siti internet www.serviziocontrattipubblici.it e www.regione.fvg.it, 
nonché corredato dal disciplinare di gara e dalle schede sul sito internet www.autovie.it. Gli elaborati del 
progetto sono disponibili su CD-Rom e possono essere ritirati - oppure a richiesta, essere inviati a mezzo 
servizio postale - presso l’Entità Gare e Contratti, Via V. Locchi n. 19, dalle ore 9.00 alle ore 12.00 di 
tutti i giorni lavorativi, escluso il sabato, entro il 19.11.2008, previa prenotazione fax al n. 040/3189313 
e previo pagamento dell’importo di € 50,00 I.V.A. compresa, da effettuarsi tramite bollettino di c.c.p. n. 
283341 intestato a questa Società.  
Poiché l’Impresa è obbligata a richiedere la relativa fattura, oltre alla causale del versamento, do-
vrà indicare la ragione sociale, l’indirizzo ed il numero di partita I.V.A. e codice fiscale. 

11. TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE, MODALITA’ DI PRESENTAZIONE E DATA DI 
APERTURA DELLE OFFERTE: 

a. termine: entro le ore 12.00 del giorno 26.11.2008; 
c. indirizzo: S.p.A. AUTOVIE VENETE, Via Vittorio Locchi n. 19 - 34123 TRIESTE, Telefono: 

040/3189111, Fax: 040/3189313; 
d. lingua: italiana; 
e. modalità: secondo quanto previsto nel disciplinare di gara di cui al punto 10. del presente bando di ga-

ra; 
f. apertura offerte: prima seduta pubblica il giorno 10.12.2008 alle ore 09.30 presso la Sala Gare della 

S.p.A. AUTOVIE VENETE. Eventuali ulteriori sedute verranno stabilite volta per volta. 

13.a. SOGGETTI AMMESSI ALL’APERTURA DELLE OFFERTE: chiunque può presenziare allo 
svolgimento della gara, ma soltanto i titolari o i rappresentanti legali delle Imprese partecipanti, o per-
sone da essi delegati potranno effettuare dichiarazioni a verbale. 

14. CAUZIONI E POLIZZE: l’offerta dei concorrenti deve essere corredata: 

a) da una cauzione provvisoria di cui all’art. 75 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. ed all’art. 100 del 
D.P.R. n. 554/1999 e s.m.i., per l’importo di € 91.611,93.- pari almeno al 2% (due per cento) 
dell’importo complessivo dell’appalto (da intestare alla S.p.A. AUTOVIE VENETE - Via V. Loc-
chi n. 19 - 34123 Trieste) costituita alternativamente. 

• da versamento in contanti o in titoli del debito pubblico presso la tesoreria provinciale dello stato; 

• da fideiussione bancaria o polizza assicurativa, o polizza rilasciata dagli intermediari finanziari i-
scritti nell’elenco speciale di cui all’art. 107 del D.Lgs. 1/09/1993 n. 385, a ciò debitamente auto-
rizzati dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, avente validità per almeno 180 giorni dal 
26.11.2008 compreso;  

b) dichiarazione di un istituto bancario, oppure di una compagnia di assicurazione, oppure di un inter-
mediario finanziario iscritto nell’elenco speciale di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 385/1993, contenen-
te l’impegno a rilasciare, in caso di aggiudicazione dell’appalto, a richiesta del concorrente, una fi-
deiussione o polizza relativa alla cauzione definitiva in favore dell’amministrazione aggiudicatrice, 
valida fino alla data di emissione del certificato di collaudo provvisorio e comunque con validità non 
inferiore a dodici mesi dalla data del verbale di consegna dei lavori. 

15. FINANZIAMENTO, PAGAMENTI, PENALE E PREMI: opere in autofinanziamento; in corso 
d’opera saranno pagati acconti per lavori sulla base di stati d'avanzamento da emettersi al termine dei 
mesi pari (28/2 – 30/4 – 30/6 – 31/8 – 31/10 – 31/12) qualora nel periodo di manutenzione i lavori si 
siano sviluppaiti per almeno 30 giorni o per un importo pari o superiore a € 200.000. Nel caso ciò non 
avvenisse. ed i lavori fossero di durata inferiore ai 30 giorni. automaticamente l'emissione dello stato 
d’avanzamento si protrarrebbe alla successiva scadenza contrattuale.  
La penale per ogni giorno di ritardo nell’ultimazione dei lavori è stabilita nello 0,80‰ (zero virga ottan-
ta per mille) dell’importo dei lavori in ordinativo. 



 

 3 S.p.A. AUTOVIE VENETE 
IL DIRETTORE AREA OPERATIVA 

(ing. Enrico Razzini) 

16. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: sono ammessi alla gara i concorrenti di cui agli artt. 34, 35, 
36 e 37 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. I soggetti con sede in altri Stati terzi sono ammessi a partecipare 
alle condizioni previste dall’art. 47 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., mediante la produzione di documenta-
zione equipollente secondo le normative vigenti nei rispettivi Paesi. 

17. CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE ECONOMICO E TECNICO NECESSARIE PER LA 
PARTECIPAZIONE:  
(caso di concorrente stabilito in Italia): I concorrenti, all’atto dell’offerta, devono possedere attestazio-
ne rilasciata da società di attestazione (SOA) di cui al D.P.R. n. 34/2000 e s.m.i. regolarmente autorizza-
ta, in corso di validità che documenti il possesso della qualificazione in categorie e classifiche adeguate 
ai lavori da assumere; 
(caso di concorrente stabilito in altri stati aderenti all’Unione Europea): I concorrenti devono possede-
re i requisiti previsti dal D.P.R. n. 34/2000 e s.m.i. accertati, ai sensi dell’articolo 3, comma 7, del sud-
detto D.P.R. n. 34/2000 e s.m.i., in base alla documentazione prodotta secondo le norme vigenti nei ri-
spettivi paesi. 

21. TERMINE DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA: l’offerta è valida per 180 giorni dalla data 
dell’esperimento della gara. 

23. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: l’appalto sarà aggiudicato al prezzo più basso, inferiore a quel-
lo posto a base di gara, determinato mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara, 
secondo le modalità previste dall’art. 82, commi 1 e 2 lettera a) del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.. La 
S.p.A. Autovie Venete valuterà la congruità delle offerte anormalmente basse secondo i principi ed il 
procedimento di cui agli artt. da 86 a 89 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.. 

24. Responsabile del Procedimento: ing. Enrico Razzini. 

25. Foro competente per l’eventuale impugnativa degli atti del procedimento concorsuale di cui al presente 
bando, è il Tribunale Amministrativo Regionale Friuli-Venezia Giulia - sede di Trieste - Piazza Unità di 
Italia, 7 - Trieste - 34121 - Italia - telefono: 0039/40/6724711. 

26. ALTRE INFORMAZIONI: 

a) L’appalto è espletato in esecuzione alla delibera a contrarre di data 22.09.2008; 

b) Non sono ammessi a partecipare alle gare i concorrenti per i quali sussiste/sussistono le cause di e-
sclusione di cui all’articolo 38 D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.. 

c) Non sono ammesse, a pena di esclusione, le offerte condizionate o quelle espresse in modo inde-
terminato o con riferimento ad offerta relativa ad altro appalto, le offerte in aumento o alla pari, le 
offerte parziali e/o condizionate e/o limitate; non sono altresì ammesse, a pena di esclusione dalla 
gara, le offerte che rechino abrasioni, ovvero correzioni non espressamente confermate o sottoscritte. 

d) Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia ritenuta 
congrua e conveniente ad insindacabile giudizio della Società.  

e) Nel caso in cui, per effetto dell’applicazione degli articoli 86, comma 1, del D.Lgs. n. 163/2006 e 
s.m.i., l’aggiudicatario non possa essere individuato a causa di uno o più ribassi uguali, si procederà 
all’aggiudicazione per sorteggio tra i concorrenti che abbiano offerto il medesimo ribasso; in caso di 
discordanza tra l’offerta indicata in cifra e quella indicata in lettere, sarà ritenuta valida l’indicazione 
più vantaggiosa per la Società. 

f) Le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere in lingua italiana o cor-
redati di traduzione giurata.  

g) Gli eventuali subappalti saranno disciplinati ai sensi delle vigenti leggi a condizione che siano indi-
cati e richiesti in sede di offerta. Ai sensi dell’art. 118, comma 3 del D. Lgs. 163/06 e s.i.m., al mo-
mento del deposito del contratto di subappalto l’Aggiudicatario dovrà trasmettere la certificazione 



 

 4 S.p.A. AUTOVIE VENETE 
IL DIRETTORE AREA OPERATIVA 

(ing. Enrico Razzini) 

attestante il possesso da parte del subappaltatore dei requisiti di qualificazione e la dichiarazione del 
subappaltatore attestante il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 38 del D. Lgs. 163/06 e 
s.i.m.. I pagamenti relativi ai lavori svolti dal subappaltatore o cottimista verranno effettuati 
dall’aggiudicatario che è obbligato a trasmettere, entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento 
effettuato, copia delle fatture quietanzate con l’indicazione delle ritenute a garanzie effettuate. Qua-
lora l’aggiudicatario non trasmetta le fatture quietanzate del subappaltatore o del cottimista entro il 
predetto termine, la stazione appaltante sospenderà il successivo pagamento a favore dello stesso, 
secondo quanto previsto dall’art. 118 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i.. 

h) La stazione appaltante si riserva la facoltà di applicare le disposizioni di cui all’articolo 140 del 
D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.. 

i) L’aggiudicatario deve prestare: 
• cauzione definitiva nella misura e nei modi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. e 

dell’art. 101 del D.P.R. n. 554/1999 e s.m.i.; 
• polizza assicurativa di cui all’art. 129 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. e all’art. 103 del D.P.R. 

n. 554/1999 e s.m.i., relativa alla copertura dei seguenti rischi: danni di esecuzione (CAR) 
con un massimale pari ad € 4.580.596,38.- e responsabilità civile (RCT) con un massimale 
pari ad  € 500.000,00.-; 

i contratti fideiussori ed assicurativi devono essere conformi agli schemi di polizza tipo previsti dal 
D.M. 12 Marzo 2004, n. 123. 

j) Si informa ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 30.06.2003 n. 196 che i dati raccolti saranno trattati esclu-
sivamente nell’ambito delle attività istituzionali della S.p.A. Autovie Venete e che l’impresa dovrà 
espressamente rilasciare l’autorizzazione al trattamento dei dati medesimi.  

k) L’esito di gara sarà soggetto alla pubblicazione secondo le norme vigenti. Inoltre l’elenco delle Im-
prese partecipanti alla gara, i ribassi, il vincitore e l’importo di aggiudicazione saranno disponibili 
sul sito internet http://www.autovie.it. In ordine al semplice esito di gara, pertanto, non saranno eva-
se richieste telefoniche di informazioni. 

l) Per quanto attiene alla esecuzione dei lavori in sicurezza essi sono in applicazione del D.Lgs. n. 
81/2008.  

m) Le imprese, per il solo fatto che partecipano alla procedura aperta, accettano esplicitamente e total-
mente tutti i patti, le condizioni, i vincoli, gli obblighi e le clausole stabilite dal presente bando di ga-
ra, dal disciplinare, dal Capitolato Speciale di Appalto e dallo Schema di Contratto, nessuna esclusa. 

n) La S.p.A. Autovie Venete si riserva il diritto di annullare la gara, di rinviare l’apertura delle offerte o 
di non procedere all’aggiudicazione, in qualsiasi momento, senza che gli offerenti possano avanzare 
pretese di qualsiasi genere e natura. 

o) I documenti presentati verranno restituiti; la garanzia cauzionale sarà restituita ai non aggiudicatari a 
mezzo posta ordinaria con esonero di responsabilità in capo al mittente entro trenta giorni 
dall’aggiudicazione definitiva; mentre al concorrente aggiudicatario e al secondo classificato verran-
no restituite all’atto della stipula del contratto da parte del primo. 

p) Sono a carico dell’impresa aggiudicataria le spese di contratto e tutti gli oneri connessi alla relativa 
stipula compresi quelli tributari.  

q) In caso di discordanza tra quanto riportato nel presente bando e nel relativo disciplinare e quanto ri-
portato negli elaborati di progetto, devesi considerare valido quanto riportato nel presente bando e 
nel relativo disciplinare. 

r) Le modalità di presentazione delle offerte, i criteri di ammissibilità, la procedura di aggiudicazione 
ed ogni altra informazione complementare ed integrativa è regolata dal Disciplinare di Gara e dalle 



 

 5 S.p.A. AUTOVIE VENETE 
IL DIRETTORE AREA OPERATIVA 

(ing. Enrico Razzini) 

schede che formano parte integrante e sostanziale del presente bando di gara. 

s) Eventuali richieste di chiarimenti, informazioni o quesiti dovrannno essere effettuate esclusivamente 
per iscritto e dovranno pervenire via telefax al n. 040/3189313, fino al giorno 19/11/2008. Pertanto 
le richieste di chiarimenti, informazioni o quesiti pervenuti dopo il 19/11/2008 non saranno presi in 
considerazione.  
Inoltre, non verranno date risposte a quesiti di natura giuridica o interpretazioni delle norme 
di legge; si forniranno esclusivamente chiarimenti di natura procedurale. 
Trieste, 22 ottobre 2008 

  
 
OPE/GC/lm 


